
 

IJELTA 

ILUSTRÍSSIMO SENHOR PREGOEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA/CE 
CONTRARRAZÕES 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 23.21.01/PE 

ORIGEM DA LICITAÇÃO: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, INOVAÇÃO E TURISMO 
PREGOEIRA: JOSÉ BARBOSA XAVIER JUNIOR 

UNITED CAR LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n° 
• 15.668.566/0005-97, com endereço à Rua Senador José Ermírio de Moraes, 1261, bairro 

Dom José Rodrigues, SobraIJCE, CEP: 62.015-505, representado no ato por 
EMANOELA SALDANHA TABOSA brasileira, casada, vendedora, inscrita no RG sob 
n° 93024024155 - SSP/CE e sob oCPF sob n°685.559.383-68, residente e domiciliada à 
Av. John Sanford 3856, Bairro Cidade Pedro Mendes Carneiro, cidade de SobrallCE, a 
quem deve se dirigir todas notificações e intimações sob pena de nulidade dos atos, vem 
à presença de Vossa Senhoria, interpor contrarrazões, na forma art. 44, § 1° do decreto n° 
10.024/19, em razão dos fundamentos fáticos e jurídicos a seguir delineados. 

CONTRARRÁZÓES - A EMPRESA TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA INTERPÔS RECURSO CONTRA A EMPRESA UNITED CAR LTDA 
ALEGANDO AUSÊNCIA DE DOCUMENTO EXIGIDO FORA DO PRAZO 
ESTABELECIDO AO ITEM DO EDITAL 11.2.5. 

1. DOS FATOS 

Do edital de licitação na modalidade pregão eletrônico publicado pelo município 
de Itapipoca/CE, depreende-se o intuito daquele município adquirir um veículo, o qual 
seja uma AQUISIÇÃO DE 1 (UM) VEÍCULO CABINE DUPLA, 1.3 FLEX, 4 PORTAS, 
PARA CUMPRIR AS NECESSIDADES E DEMANDAS DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INOVAÇÃO E TURISMO, JUNTO AO 
PROJETO MULHERES RENDEIRAS - TRADIÇÃO QUE SUSTENTA, NO 
MUNICÍPIO DE ITAPIPOCA-CE. 

Dito isto, ao momento da sessão pública, feito todos os procedimentos de estilo, 
em consonância com o ordenamento, foi classificada e habilitada a empresa UNITED 
CAR LTDA, no intuito de tal empresa estar consonante com o exigido pelo certame, 
apresentando adequadamente o veículo licitado. 

UNITED CAR LTDA (88) 31128000 

4V SENADOR JOSE ERMIRIO DE MORAES, N° 1261, DOM JOSE CEP: 62.015-505 

CNN: 15,668.566/0005-97 



 

17UNIC. 

-. 

.FIs2  13)d   91 

<Lc$aç/  

Comissq .JmanenteJ JELTA 

    

No entanto, a empresa TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA interpõs 

recurso alegando desconformidade ao item do edital 11.2.5. 

Portanto, pelas contrarrazões fáticas delineadas, corroboradas com os 

fundamentos a seguir expostos, cabível com habilitação da empresa UNITED CAR 

LTDA, a qual atende, objetivamente aos anseios públicos, como medida da mais 

cristalina justiça. 

II. DO DIREITO 

2.1. Disposições Preliminares 

2.1.1. Da tempestividade: 

Inicialmente cumpre delimitar que a apresentação da presente petição ao edital 
encontra-se tempestiva, isto é, em até três dias após recurso administrativo, e 
manifestação pelas confrarrazões recursais, está devidamente realizada, nos tenazes do 

ART. 44, §1° do decreto n° 10.024/19. 

Dito isto, na forma da lei 8.666, os prazos de processos administrativos iniciam-

se no dia após a interposição recursal, e inclui-se o dia do vencimento, salientando, ainda 

que os prazos não podem se iniciar ou terminar em dias que não contemplem expediente 

ao órgão licitante, motivo pelo qual, a contrarrazão apresentada é completamente 

tempestiva, apresentado em 17/03/2023. 

2.2. Do mérito 

A recorrente afirma que em nenhum momento a empresa vencedora cumprira com 
edital: "não cumpriu com as exigências do edital, não apresentou documentação conforme exigido no 

item 11.2.5, a última expedição do CNPJ da empresa foi no dia 19/12/2022 ou seja mais de 60 dias". 
Vejamos o texto editalício: 

112 DOS DOCUMENTOS DE HA8JUTAÇAO 

112.1 O. proponerde* deyet&o qX~ os tOCUMENTOS DE KMSLITAÇÂO. os 
qus dea,oenlrem itt .kn.í& á aWircia. que 110 w,ócadas a .egs. em tani inca a. 
1122.0 Pregoewo rsssnss o *5*0 de aohcdx das t~ em qualqusr lflo, i 
«no da hcdsço. ' 	y.ssecr.ns sobre docwna,lo. ii  ette's4. foandotes 

pua at. 
1123. A MM de ~ da deu-sinos exq.dos no Edtal VYIØÕCNI .niødd.çho da 
fluí.. sudo v^ sob ir' pretn's a concs.alo de pra pa 
1.  .,I...a,& de doamassØo — pwaa bitaçio. 
1124. Os docuiwts 491  	 diveflo esta' em nane da Icflnie, n o nço 
do C*j. NISo.e a bois a sede da ecçrna bre 1410 se acedera. po1a10 
que Sss.n doaaaents se rsftw, á m.tij e atos a tAL 
11250, earsar. dei — .' de.e4o a us' sest..-c .4. 
*,etsttnus de pri de vadeS e,weaso t 
menos de 00 (p555511.) Si de dita  

O edital se refere aos documentos de habilitação, o que torna a motivação recursal 
incabível, pois o CNPJ é uma prova de inscrição relativo à regularidade Fiscal e 

UNITED CAR LTDA (88)31128000 

AV SENADOR JOSE ERMIRIO DE MORAES, N2 1261, DOM JOSE CEP: 62.015-505 

CNPJ: 15.668.566/0005-97 



 

tt% 
o 

.Fls.: 	 
¼.Comissâo  çjma  neri te) 

de 

JELTA 
Trabalhista nada relacionado a certidões que exijam vigência de comprovação-de 
regularidade perante os órgãos federais, estaduais e municipais. 
Caso o certame exigisse vigência específica para o CNPJ, a referida constaria no item 
11.4 onde determina a validade das certidões. 

114 • RL.ATIVA A MtOULARÍDACS vac*z. 1 1*A$MJI1Y& 

31 4 1 	di 	no C.daao P4ns de PnIo*t .Mlóc.. øJt 
li A 1 Prosa O. nwç4o no c.d..to O, wttaila nX.O..S ou A%,cs. cadm... 
o ao. rS50 *0 ddi ou NO. do icA*,4. pflr* .1 540 fWt di 	4di. 

a' os cnn 
1143 A oonipvtnçio 4. G5LARIOAO€ PÉ'. ~ * P.tiada FidS d.witi w 
SS* 
fldi O D~Ma 4. tfl (OC). .w'*da - Recitu tidfl i 61*14 r'.a 
Sorna 0a o4an* Çee,a,oa RFOPGFN n 751 4.24. OsáobtO 4.2014 
II 44 A es aosI.ço Oi '.sSdadi pua comIr - IIMSS Swá Icq 144* 
n*%t di 	  
II 45 A caruovaçio d f*gi4*d*di pwa cal,. Fw.d. WsSS d..ra a.' fica 

o. C..tdIo CaIad.d. N.gava di Diados W,$cr*o. ne OSda Astys 

11 4 8 Pros. di aaçao ,flS ps..di o Fu,Oo O. Gui's. pw Tr,o 0' — ,% - 
"s ---- 	 . -cn. 

1147 Prova di .._M&... do dS a*0oi çitS'ii a MfldÇa do T~. 
rnidiWi* a .aiisSØO 4. 	 OS *Tl4 øo '•ta na 4. 
Can.ç4o da kSdi TS. actos d* — OiOiIO-4 ro S.45Q. di 1 di m 
di 1943i$) cat1iitSI2.44O2Ido0lO.iuto4*20tt. 

COS Cato Mossa didndo o wan 4.a fl.-. a. -. w* 
ca*4v.d. o aa 	S pua ilut ói ua vaadadi - 

Pelo exposto, com a apresentação da presente citação, o objetivo é informar ao 
Município de Itapipoca/CE que em nenhuma exigência foi descumprida e a decisão de 
habilitar a empresa UNITEI) CAR LTDA está totalmente conforme às exigências 
editalícias como também não foi gerado nenhum prejuízo ao erário optando pelo licitante 
que ofertou a melhor proposta baseada na aquisição de MENOR VALOR. 

III. Dos PEDIDOS 

Ante o exposto REQUER seja: 

• a) Recebido e processado a presente contrarrazão junto ao edital de publicação de 
licitação, nos termos do art. 44, §1° do decreto n° 10.024/19; 

b) Acatado as contrarrazões aqui expostas, indeferir o recurso administrativo impetrado 
pela empresa TRÂNSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA por seus argumentos não 
oferecem base substancial à exigência editalícia. 

Protestar provar o alegado, notadamenie pelo meio probatório documental, em conformidade como bom 
direito, atendendo aos anseios da Administração Pública, em garantia da plenitude da licitação. 

Nestes termos, pede deferimento. 
Sobral/CE, 17 de março de 2023. 	EMANOELA 	Ass'naaoaeformad.gIapor 

SALDANHA 	(MANOELA SALOANH.A flfl 	 TABOSA6$SS593S363 	6 
TABOSA:68555938368 .dos 2023.03]? »47:57 -0300 

EMA NOEL4 SALDANHA TABOSA 
REPRESENTANTE LEGAL 

UNITED CAR LTDA (88) 31128000 

AV SENADOR JOSE ERMIRIO DE MORAES, N9 1261, DOM JOSE CEP: 62.015-505 
CNPJ: 15.668.566/0005.97 

/ 


